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ناهید پیشور

جمــال امیــد و بهــرام ری پــور؛ 
2سینمایی نویس قدیمی، چهره های 
تأثیر گذار امــا نادیده گرفته شــده 
جشــنواره های دهــه60 هســتند . 
جشــنواره هایی که به نــام دبیرش 
سیدمحمد بهشتی ســند خورده و با 
فیلم های مهم دهه60 بــه یاد آورده 
می شود؛ به تدبیر افرادی برگزار می شد 
که تجربه برگزاری فستیوال سینمایی 
را از دهــه50 داشــتند. 2منتقــد و 
ســینمایی نویس و ســینماگری که 
تجربه و تخصص شــان را در اختیار 
مدیران کم تجربه دهه60 گذاشــتند 
و بیش از هــر چیــز آداب برگزاری 
جشنواره را به مدیران بالادستی شان 
آموختند. جمــال امیــد، برنامه ریز 
جشنواره های فجر بود و بهرام ری پور، 
کاتالــوگ جشــنواره را درمی آورد. 
جــدول بزرگــی کــه در صف های 
جشنواره دســت تماشاگران بود، کار 
جمال امید بود کــه چیدمان نمایش 
فیلم های جشنواره را برعهده داشت. 
جشــنواره ای که با مهدی صباغ زاده 
و سیامک شایقی شــروع می شد، در 
میانه به کیانوش عیــاری و کیومرث 
پوراحمد می رســید و روزهای پایانی 
آن سهم داریوش مهرجویی و مسعود 
کیمیایی بود؛ مثــل فیلمنامه ای که 
با الگوی سیدفیلد نوشته شده باشد، 
ساختاری سه پرده ای داشت. سال ها 
ســکانس های شــروع، میانه و پایان 
فیلم فجر را جمال امید می نوشــت. 
اینکه سکانس فینال جشنواره های آن 
سال ها با »هامون« ، »ردپای گرگ« 
و »ناصرالدین شــاه اکتور ســینما« 
نوشته می شد و جشنواره در روزهای 
پایانــی اش اوج می گرفت، کارگردان 
فیلم فجر نبود جز جمال امید. چنانکه 
کاتالوگ معرفــی فیلم هــا و بولتن 
جشــنواره اگر خواندنــی و کاربردی 
بود، همــه از هنــر روزنامه نگاری و 
سواد سینمایی بهرام ری پور می آمد.  
)و در دوره هایی جمــال امید بولتن 
را ســردبیری می کرد.( مــردان در 
سایه جشــنواره فیلم فجر، همه  چیز 
را مرتــب و منظــم طراحــی و اجرا 
می کردنــد. بهتریــن آداب میزبانی، 
در حد مقدور و ممکــن و با توجه به 
شــرایط و حال و هوای دهه60 تا حد 
زیادی محصول 2کارمند موســپید 
کرده وزارت ارشــاد بود که جشنواره 
برایشــان کار کارمندی نبود. بهرام 
ری پــور، ســینمایی نویس دهه های 
40 و 50، مرد آرام سینمای ایران، در 
دهه70 از دنیا رفت. جمال امید درگیر 
کتاب های مفصل تاریخ سینمایش شد 
و جشنواره فجر هم چهره عوض کرد 
و از طراحی دقیق چیدمان فیلم ها، به 
مراسم قرعه کشی برای تعیین نوبت 
نمایش آثار پذیرفته شده در فستیوال 
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سینمایی دهه 60 که در تأسیس بنیاد سینمایی فارابی 1 یکــی از مهم ترین فیلمســازان برآمــده از تحولات 
در سال62 نمود یافت و چهره شاخص سینمای نوین 
ایران در دهه60 بود، مسعود جعفری جوزانی است که نخستین 
فیلم بلند سینمایی اش را سال6۳ با سرمایه گذاری بنیاد فارابی در 
حالی کارگردانی کرد که بیشتر عواملش در پشت و جلوی دوربین، 
چهره های تازه نفس ســینمای ایران بودند. پشت دوربین تورج 
منصوری و محمود کلاری و جلوی دوربیــن حمید جبلی. علی 
نصیریان به جا مانده از موج نوی سینمای ایران در دهه50، بازیگر 
اصلی فیلــم بود. همه آنچه درباره مضامین ارزشــمند انســانی 
فیلم های ایرانی در فســتیوال های جهانی مطرح شــد، با فیلم 
»جاده های سرد« مصداق یافت. ســینمایی که نام ایران پس از 
انقلاب را در جشــنواره های بین المللی بلنــدآوازه کرد و تفاوت 
محسوسی با سینمای عامه پسند داشت. ماموریت معمار سینمای 
نوین ایران برای تغییر نسل ســینماگران و تربیت تکنسین های 
جوان برای ارتقای ســطح کیفی ســینما، بــا نمونه هایی چون 
»جاده های سرد« مسعود جعفری جوزانی معنا یافت. استقبال در 
جشنواره فیلم فجر و تأیید منتقدان، نشانه ای آشکار از موفقیت 
مسعود جعفری جوزانی در نخستین ساخته بلند سینمایی اش بود. 
کارگردانی که در سانفرانسیســکو کارشناسی ارشد فیلمسازی 
گرفته بــود و از آرمانگرایان تحصیلکرده ســینمای دهه60 بود. 
استحکام سینمایی وسترن ایرانی »شیرسنگی« نشان داد موفقیت 
»جاده های سرد« اتفاقی نبوده است و قرار نیست مسعود جعفری 
جوزانی مثل خیلی از هم نسلانش در سایه موفقیت فیلم اولش قرار 
گیرد. در جشــنواره هفتم و در حضور فیلم هایی چون »سرب«، 
»دیده بان«، »عروسی خوبان« و »بایسیکل ران«، فیلم »درمسیر 
تندباد« ساخته مسعود جعفری جوزانی، برگزیده جشنواره شد. 
این آخرین موفقیت بزرگ جعفری جوزانی در دهه 60 بود و پس 
از آن ۱۱سال طول کشــید تا با »بلوغ« جایزه ویژه هیأت داوران 

هجدهمین جشنواره فیلم فجر را به خانه ببرد. 

طنزآمیز »ناصرالدین شــاه آکتور سینما« به خاطر 2 مسعود جعفری جوزانی را در ابتدای دهه70 با تیتراژ 
می آوریم؛ بــا عنوانی که دوســتانش می نامیدنش: 
»عموجــان جعفــری«. جعفــری جوزانــی تهیه کننــده فیلم 
»ناصرالدین شاه آکتور سینما« بود؛ همان سال هایی که بازگشتش 
به سینما به عنوان کارگردان با فیلم »یک مرد و یک خرس« شکست 
خورد. سینمای ایران در دهه 70 تن به تغییرات گسترده ای داده بود 

و خیلی از کارگردان های موفق دهه 60 در دوران تازه به سختی فیلم 
ساختند و به ندرت به موفقیت رسیدند. درام اجتماعی »بلوغ« در 
اواخر دهه 70، نشانه ای برای درک تحولات اجتماعی- سیاسی آن 
سال ها بود . پس از آن جعفری جوزانی، ســال های زیادی را برای 
پروژه های دشوار گذراند که مهم ترینش سریال »در چشم باد« بود. 
بازگشــت به ســینما در دهه90 با فیلم »ایران برگر« خیلی ها را 
شگفت زده کرد. یک کمدی روستایی که گیشه موفقی داشت. در 
سال های بعد نام جعفری جوزانی با پروژه های فاخری گره خورد که 
هنوز هیچ کدام ساخته نشده اند. ساخته شدن »بهشت تبهکاران« 

را هم باید در امتداد علاقه این فیلمساز به مقوله تاریخ تحلیل کرد.

تهران می آید و ناخواسته وارد ماجراهایی می شود. 3 »حسن جعفری، کارمند شرکت نفت آبادان به 
داستان این فیلم در زمان ملی شدن صنعت نفت 
و از ســال۱۳29 روایت می شود. ســالی که احمد دهقان، نماینده 
مجلس، روزنامه نگار و مدیر تئاتر »نصر« توسط حسن جعفری در 
خیابان لاله زار تهران به قتل می رسد...« این بخشی از خلاصه داستان 
فیلم »بهشت تبهکاران« است. فیلمی که فهرست بازیگرانش نشان 
می دهد که پرچهره است: امیرحسین آرمان، لادن مستوفی، سحر 
جعفری جوزانی، پژمان بازغی، حمید گودرزی، رضا یزدانی، بهنام 
تشــکر، هومن برق نورد، حســام منظور، رضا شــفیعی جم، فریبا 
متخصص، فخرالدین صدیق شــریف، اســماعیل خلــج، علیرضا 

جلالی تبار، محمدرضا هاشمی و جواد طوسی.

سینمای ایران است که مسیری طولانی تا رسیدن به 4 »بهشــت تبهکاران« یکی از فیلم هــای پرهزینه 
پرده سینما طی کرده است؛  فیلمی که سال گذشته 
در بخش رزرو های جشنواره قرار داشــت و اعلام شد هر زمان که 

مراحل تولیدش به پایان برسد در فجر به نمایش گذاشته می شود.
»بهشت تبهکاران« جدیدترین اثر بلند سینمایی مسعود جعفری 
جوزانی به تهیه کنندگی فتح الله جعفری جوزانی و علی قائم مقامی 
در نخســتین اکران خود در بخش مسابقه »ســودای سیمرغ« در 
چهل ودومین دوره جشنواره بین المللی فیلم فجر روی پرده می رود 
و مقطعی حساس از تاریخ معاصر ایران را به نمایش می گذارد و درباره 

ملی شدن صنعت نفت ایران است.
داستان نفت و تهران قدیم، 2 سال پیش با روایتی از مسعود کیمیایی 
در »خائن کشی« روی پرده نقره ای جلوه کرد و حالا نوبت به دیگر 
مسعود سینمای ایران رسیده است که باید دید با »بهشت تبهکاران« 
چه تصویری از تاریخ و چه روایتــی از تهران ملتهب دوران مصدق 

ارائه داده است.

 مسعود جعفری جوزانی به عنوان نماینده سینماگران دهه 60
با درام تاریخی  بهشت تبهکاران در فجر42 حضور دارد
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